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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o předprovozních měřeních na transformátorech,

které mají být znovu zavedeny do provozu nebo výuky. Na transformátorech se dle

ČSN EN 60076 má provádět diagnostika a měření, zjištění vnitřních zapojení vinutí,

určení jmenovitých štítkových hodnot transformátorů, měření ztrát nakrátko a naprázdno,

proudů naprázdno a napětí nakrátko. Z naměřených hodnot budou vypočteny náhradní

parametry transformátorů. Na závěr práce bude provedeno vyhodnocení, jestli je možné

uvedení nových standů do provozu nebo výuky.

Klí čová slova

Transformátor, ČSN EN 60076, uvedení do provozu, diagnostika, měření,

parametry náhradního schématu transformátoru, měření ztrát naprázdno a proudu naprázdno,

měření ztrát nakrátko a napětí nakrátko, měření odporu vinutí stejnosměrným proudem ...
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Abstract

This bachelor thesis discusses pre-operational measurement on the transformers.

Those transformers might be stated as suitable for operation or education purposes according

to standard ČSN EN 60076. Our transformers has to perform diagnostics and measurements

according to ČSN EN 60076 such as detection winding connection of transformer,

detection nominal values of transformer, open-circuit test, short-circuit test. Evaluation

of the replacement parameters of the transformers from the measured values will be made.

In the conclusion, the evaluation will be carried out if it possible to operate the transformers

for operation or teaching.

Keywords

Transformer, ČSN EN 60076, to be used working, diagnostics, measurement,

values of equivalent circuit, (open-circuit test) no-load losses and open-circuit input current,

(short-circuit test) short-circuit losses and short-circuit input voltage, winding resistance.
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Seznam symbol ů a zkratek

ČSN .................... Česká státní norma

EN ...................... Evropská norma

�� ....................... Jmenovité napětí

���� .................... Měřené napětí

�� ....................... Fázové napětí

�� ........................ Jmenovitý proud

���� ..................... Měřený proud

...................... Počet fází

....................... Frekvence

� ...................... Elektrická indukce

� ...................... Magnetický tok

...................... Činný výkon

� ....................... Zdánlivý výkon

� ...................... Jalový výkon

cos � ................ Účiník

��� ..................... Odpor představující ztráty v železe

�� ....................... Magnetizační reaktance

�� ....................... Reaktance nakrátko

��% ..................... Procentní napětí nakrátko vyjádřené z jmenovitého napětí

��% ...................... Proud naprázdno vyjádřený v procentech

�� ....................... Impedance naprázdno

���...................... Rozptylová reaktance primárního vinutí

�� ...................... Rozptylová reaktance sekundárního vinutí

��!� .................... Převrácená hodnota procentního napětí
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Úvod

Náplň práce je zaměřena na dva vyřazené transformátory, které by mohly být ještě

prospěšné pro výuku. Aby mohly být zařazeny do výuky, musí obstát ve zkouškách

vyplývajících z norem ČSN EN 60076. Pokud obstojí ve zkouškách, lze je využít jako

pomůcky pro výuku. Práce je rozdělena do čtyř částí.

První část práce je věnována seznámení se s normou ČSN EN 60076. Z této normy

vyplývají předpisy na zkoušky pro transformátory. Hlavní důraz je kladen na předpisy

a zkoušky pro suché transformátory.

Druhá část je věnována diagnostice transformátorů. Je třeba zjistit štítkové jmenovité

hodnoty transformátorů. Pokud některý transformátor nebude mít k dispozici štítky, budou

se muset pomocí výpočtu z plochy magnetického obvodu dopočítat jmenovité parametry

transformátoru. Z měření naprázdno se zjistí převod vinutí. Podle měření odporu vinutí

stejnosměrným proudem dle ČSN EN 60076-11 se zjistí odpor vinutí transformátoru. Dále

s pomocí hodnot naměřených digitálním multimetrem se sestaví schéma zapojení vinutí

transformátoru.

Třetí část práce je věnována dalším měřením podle ČSN EN 60076-11, měření ztrát

naprázdno a nakrátko, proudů naprázdno a napětí nakrátko. Naměřené hodnoty se vynesou

do grafů.

Ve čtvrté části se u prvního transformátoru vychází ve výpočtech z aproximovaných

hodnot. U druhého transformátoru se vychází ze skutečně naměřených hodnot. Z těchto

hodnot jsou vypočteny parametry náhradních schémat transformátorů, dále se určí ztráty

v železe, rozptyly vinutí a poměrné veličiny.

V závěru je stanoveno, jestli jsou transformátory schopné být znovu zavedeny

do provozu nebo výuky.
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1 ČSN normy

Normy byly získané na stránkách www.csnonline.unmz.cz. Vybrané normy se věnují

transformátorů a jejich zkouškám.

• ČSN EN 60076-1 Úvod

• ČSN EN 60076-3 Izolační hladiny, dielektrické zkoušky a vnější vzdušné

vzdálenosti

• ČSN EN 60076-4 Průvodce zkouškami atmosférickými a spínacími impulzy

napětí – Výkonových transformátorů a tlumivek

• ČSN EN 60076-5 Zkratová odolnost

• ČSN EN 60076-10 Stanovení hladiny hluku

• ČSN EN 60076-11 Suché transformátory

• ČSN EN 60076-12 Směrnice pro zatěžování suchých výkonnostních

transformátorů

• ČSN 35 1086 Metody elektromagnetických zkoušek a měření odporu vinutí

stejnosměrným proudem.

V těchto normách je popsáno, které zkoušky se musejí na transformátorech udělat

a v jakých mezních hodnotách se musíme držet, aby transformátory danou zkouškou prošly.

1.1 ČSN EN 60076-1 Úvod

Úvodní norma definuje výrazy, postupy měření, průběhy napětí a proudu, které jsou dále

používány v dalších částech normy. Ukázka některých definic, které budu dále používat:
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• Kusová zkouška – Jedná se o zkoušku, která je prováděna na každém kusu

vyrobeného transformátoru.

• Typová zkouška – Je prováděná na typové řadě výrobku, při zásadní změně

výrobního procesu nebo materiálu, na novém typu produktu nebo při převedení

výroby jinému výrobci. A opakuje se při předem stanoveném počtu vyrobených

kusů (např. po každém 1000. kusu), nebo po uplynutí stanovené doby

(např. 10 let).

• Zvláštní zkouška – Jde o zkoušku, kterou si vyžádal provozovatel stroje,

ale normami není tato zkouška předepsaná.

• Provozní zkouška – Jedná se o zkoušku, která se provádí při provozním

zatížením. Určuje provozuschopnost stroje, nebo stupeň znehodnocování

(opotřebovávání nebo zjištění případné prognózy poruchy než nastane) stroje

a vývoje sledování vlastností. Jde většinou o off/on-line diagnostiku

transformátorů.

Dále obsahuje definice slov jako je například: autotransformátor, transformátor ponořený

do kapaliny, suchý transformátor, svorka N, a dál.

Výrobní kusové zkoušky :

• Měření odporu vinutí

• Měření převodu napětí a kontrola fázového natočení

• Měření impedance nakrátko a ztrát nakrátko

• Měření ztrát naprázdno a proudu naprázdno

• Výrobní kusové dielektrické zkoušky

• Zkoušky přepínačů odboček při zatížení, kde je to vhodné
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• Tlaková zkouška prosakování (zkouška těsnosti) pro transformátory ponořené

do kapaliny

• Zkouška těsnosti a tlakové zkoušky nádoby pro transformátory plněné plynem

(IEC 60076-15)

• Kontrola převodu a polarity vestavěných transformátorů proudu

• Kontrola izolace jádra a kostry transformátorů ponořených do kapaliny s izolací

jádra nebo kostry

Zvláštní zkoušky :

• Dielektrická zvláštní zkouška (IEC 60076-3)

• Měření oteplení hot-stop vinutí

• Stanovení kapacity mezi vinutí a zemí a mezi vinutími

• Měření ztrátového činitele (tan δ) a kapacity izolačního systému

• Stanovení přenosových charakteristik přechodových napětí (IEC 60076-3)

• Měření nulové složky impedance(í) na trojfázových transformátorech

• Zkouška zkratové odolnosti (IEC 60076-5)

• Měření DC izolačního odporu každého vinutí proti zemi a mezi vinutími

• Zkouška na vakuové odchylky u transformátorů ponořených do kapalin
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1.2 ČSN EN 60076-3 Izolační hladiny, dielektrické zkoušky a vn ější vzdušné
vzdálenosti

Zde se dozvíme o dielektrických zkouškách, které simulují na transformátoru venkovní

působení přírody (bouřky) a nebo poruchy (přeskoky napětí přes vzduchovou mezeru).

Zkoušky nám řeknou, jestli je transformátor a jeho dielektrikum s vinutími na tyto podmínky


[…]

16,60 4,58 16,50 4,63 16,86 4,60 205,0 105,0 230,0 0,890 16,70 4,59
19,30 5,26 19,30 5,33 19,59 5,27 275,7 138,5 305,2 0,894 19,45 5,27
23,23 6,25 23,20 6,29 23,30 6,22 391,8 193,0 435,8 0,897 23,30 6,23
27,01 7,13 27,13 7,23 27,26 7,11 524,7 251,7 582,0 0,902 27,19 7,12
30,90 8,01 31,97 8,09 31,13 7,94 673,2 315,4 745,0 0,906 31,12 7,95
35,63 9,01 35,78 9,07 35,80 8,91 877,6 394,9 960,4 0,912 35,88 8,90
39,94 9,85 40,09 9,88 40,21 9,71 1080,2 470,7 1172,2 0,917 40,20 9,65
45,00 10,68 45,20 10,70 45,29 10,51 1320,0 551,2 1431,7 0,923 45,30 10,51
50,22 11,51 50,55 11,52 50,60 11,31 1605,9 641,2 1722,8 0,929 50,63 11,22
55,37 12,12 55,51 12,11 55,42 11,88 1863,2 707,3 1985,6 0,935 55,60 11,86
59,90 12,57 60,08 12,47 59,84 12,30 2094,1 758,4 2220,7 0,941 60,19 12,23

Měření jsem ukončil na hodnotě 12,23 A z důvodu silného zahřívání transformátoru. Průběh

VA charakteristiky jsem aproximoval lineární funkcí ���� = 5,364���� − 9,507.

Obrázek 33 Lineární aproximace VA charakteristiky

Při proudu �� = 17,39 1 by jsem dostal napětí nakrátko přibližně ��� = 83.77 8.

y = 5,364x - 9,507
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Příloha C - Měření na druhém transformátoru

Tabulka 30 Tabulka měření proudu a ztrát naprázdno

T108 Uave Iave Výstupy měřené vůči Z4 účiník P Q S U1 I1 U2 I2 U3 I3
[V] [V] [mA] z1 z2 z3 cos ϕ [W] [VAr] [VA] [V] [mA] [V] [mA] [V] [mA]
30 18,4 0 24,6 22,2 19,9 0,261 0,0 0,0 0,0 18,5 0 18,3 0 18,5 0
40 23,4 0 31,2 28,1 25,1 0,288 0,0 0,0 0,0 23,4 0 23,4 0 23,5 81
60 35,2 86 46,4 42,1 37,6 0,314 0,0 0,0 0,0 35,1 0 35,2 82 35,2 102
80 47,4 101 62,5 56,6 50,7 0,327 0,0 0,0 0,0 47,3 88 47,5 94 47,4 121
100 59,7 115 78,8 71,5 63,9 0,335 0,0 0,0 0,0 59,6 102 59,7 106 59,6 139
120 69,8 127 92,3 83,7 74,7 0,342 0,0 0,0 0,0 69,8 112 69,7 115 69,6 154
140 82,4 141 109,1 99,1 88,3 0,349 0,0 0,0 0,0 82,5 124 82,4 126 82,1 172
160 94,2 155 124,4 112,9 101,0 0,351 0,0 40,9 43,7 94,4 136 94,2 138 93,9 189
180 104,1 168 137,9 125,1 111,9 0,350 0,0 49,2 52,6 104,5 147 104,7 149 103,7 205
200 115,1 183 152,4 138,6 124,7 0,349 0,0 59,2 63,2 115,8 161 115,7 163 115,2 225
220 129,1 204 170,6 154,8 138,2 0,347 0,0 73,8 78,6 129,1 179 128,9 180 128,6 251
240 139,6 222 183,6 168,0 149,8 0,343 0,0 87,3 93,0 139,7 195 139,9 197 139,3 274
260 150,3 242 197,5 180,1 161,1 0,338 36,0 102,5 109,2 150,5 213 150,3 214 150,9 300
280 161,5 267 213,0 194,0 173,2 0,333 43,1 122,9 128,9 162,0 234 161,8 236 161,1 331
300 174,6 300 230,4 209,6 185,3 0,325 0,0 148,0 157 175,1 263 174,4 264 173,6 372
320 184,4 328 242,5 220,0 195,7 0,320 0,0 172,0 182 185,1 288 184,5 290 183,6 409
340 196,8 371 258,1 233,8 209,6 0,312 0,0 208,0 219 197,9 326 196,8 326 196,1 462
360 207,3 416 273,7 247,7 221,7 0,303 79,0 247,0 259 208,8 365 207,4 366 206,3 520
380 219,9 481 289,3 261,5 233,8 0,295 93,0 303,0 316 220,6 422 219,3 421 220,7 602
400 230,2 544 303,1 273,7 246,0 0,286 108,0 360,0 379 231,1 479 230,6 476 229,5 682
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Napětí označované jako T108 je sdružené napětí, ostatní napětí a proudy jsou fázové.

Tabulka 31 Tabulka měření napětí a ztrát nakrátko

U1 I1 U2 I2 U3 I3 Q P S účiník Uave Iave
[V] [A] [V] [A] [V] [A] [VAr] [W] [VA] cos ϕ [V] [A]
6,75 11,42 6,82 11,40 6,70 11,64 52,0 223,6 229,7 0,227 6,72 11,49
8,79 14,85 8,80 11,88 8,70 15,11 89,8 337,4 389,0 0,230 8,74 13,95
10,36 17,64 10,45 17,65 10,30 18,00 128,7 542,0 555,6 0,230 10,34 17,76
12,33 21,18 12,38 21,20 12,20 21,36 177,2 760,3 787,5 0,230 12,30 21,25
13,78 23,57 13,85 23,54 13,55 23,98 226,0 952,0 987,0 0,230 13,75 23,70
15,15 26,00 15,25 26,01 15,10 26,38 275,0 1154,0 1188,0 0,234 15,15 26,13