# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Předprovozní měření transformátorů - uvedení nového měřicího standu do provozu
Student: Martin MAŠKA Std. číslo: E12B0416P
Oponent: Ing. Vladimír Kindl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve své práci zabývá diagnostickým měřením dvou transformátorů plánovaných pro budoucí zařazení do výuky. Teoretický podklad je zpracován detailně a nemám k němu žádné výhrady, naopak praktická část vykazuje velké množství faktických chyb jak v popisu diskutovaných měření, tak i v interpretaci získaných výsledků. Z předkládaných textů není vždy zcela jasné, který graf co znamená a z jakých hodnot vznikl. Platnost některých výsledků je jen těžko uvěřitelná.

Jako příklad uvádím:

- 1) str. 34. Obr. 7
- 2) str. 43. Obr. 22
- 3) str. 44. Obr. 24 vs. Obr. 25

Z hlediska stylistiky je práce na dobré úrovni, kromě několika překlepů a pravopisných chyb zde nemám co vytknout.

## Dotazy oponenta k práci:

Prosím o komentář ke všem zmíněným (slovní hodnocení) obrázkům:

- 1) str. 34. Obr. 7
- 2) str. 43. Obr. 22
- 3) str. 44. Obr. 24 vs. Obr. 25

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce